UBND TỈNH LONG AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Số:          /SGDĐT-TTr Long An, ngày       tháng  01  năm 2025

 Kính gửi:
- Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, TX, TP;
- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở;
- Trưởng các phòng Sở.

Thực hiện Chỉ thị số 3958/CT-UBND ngày 31/12/2024 của UBND tỉnh về
việc tăng cường các biện pháp đảm bảo đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 vui
tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị trường học, cơ
sở giáo dục tăng cường triển khai thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:
 1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến  các quy định pháp luật về quản lý và
sử dụng pháo tại Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/12/2020 của Chính phủ
đến đội ngũ CB, CC, VC, người lao động, học sinh và phụ huynh học sinh tại đơn
vị trong đó tập trung vào:

- Khái niệm về pháo nổ, pháo hoa; Ai được sử dụng, sử dụng vào dịp nào;
Hành vi nghiêm cấm trong sử dụng pháo…..
 -  Biện pháp xử phạt vi phạm hành chính hành vi đốt pháo trái phép1; có
thể bị truy cứu trách nhiệm hình sự đối với các hành vi đốt pháo nổ, mua bán, vận
chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép pháo nổ và thuốc pháo, người có hành vi đốt
pháo trái phép2

- Nâng cao nhận thức trong đội ngũ tuyệt đối không tham gia vận chuyển,
mua bán pháo trái phép, tàng trữ, tự chế tạo pháo và đốt pháo trái pháp luật.

2. Tổ chức tuyên truyền các quy định pháp luật về quản lý và sử dụng pháo
đồng bộ với các quy định pháp luật về phòng chống cháy, nổ; an toàn vệ sinh thực
phẩm; an toàn giao thông; phòng, chống tác hại rượu bia, thuốc lá; phòng, chống
tệ nạn xã hội, đảm bảo an ninh trật tự tại đơn vị……., trong đó lấy giải pháp tuyên

1 Nghị định 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính
trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu
nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình cụ thể:
   - Hành vi đốt pháo trái phép quy định tại Điểm i Khoản 3 Điều 11
   - Hành vi tự chế pháo trái phép quy định tại Điểm a Khoản 4 Điều 11
   - Vận chuyển, mua bán pháo trái phép quy định tại điểm a, e khoản 3 Khoản 4 Điều 11
2 Truy cứu trách nhiệm hình với một số tội danh sau đây:
   - Tội gây rối trật tự công cộng - Điều 318 Bộ luật hình sự 2015 sửa đổi 2017
   - Tội chế tạo, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng, mua bán trái phép hoặc chiếm đoạt vật liệu nổ - Điều 305
Bộ luật hình sự 2015 sửa đổi 2017
   - Tội sản xuất, buôn bán hàng cấm - Điều 190 Bộ luật Hình sự 2015 sửa đổi 2017

V/v tăng cường tuyên truyền, phổ biến
các quy định pháp luật về quản lý,

sử dụng pháo

2

truyền, giáo dục, phòng ngừa là chính. Các đơn vị tổ chức, triển khai thực hiện tốt
chủ trương đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm theo
chỉ đạo của UBND tỉnh.

3. Kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ  tích hợp vào báo cáo kết quả công
tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025 của đơn vị.

Sở GD&ĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện
nội dung công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Các Phòng Sở;
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, TTr. ĐTT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-13T17:08:14+0700
	Tỉnh Long An
	Phan Thị Dạ Thảo<thaoptd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-14T07:57:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-14T07:57:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-14T07:57:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!